confortare, dicendoli così: io te voglio ricomandar questa città, et che tu solo habi cura dessa; et darote mazor honor che tu havessi mai nel tempo del imperador; et non te sconfortare. Alhora Megaducha rendendo gratie al signore, basò la sua mano, et poi andò ad casa sua. Dopo queste el tyranno comandò che fosse chiamati tutti li nobili et ufficiali del palazzo dell'imperadore, li quali Megaducha tutti nominatamente havea dato in nota; et havendoli tutti recaptati con soi dinari, donò mille aspri per cadauno. Et passato el primo zorno tanto obscuro et tenebroso, che la generatione nostra fo dispersa, el tyranno venne alle case de Megaducha, et andando Megaducha incontro con molti inclini et riverentia, intrò in casa sua. essendo sua mogliera inferma in lecto, approssimandose el lupo che pareva pecora, salutando disse: *ave, o mater*. Non haver melanconia per le cose intravenute. *fiat voluntas domini*. Io ho da darte anchora più de quello che tu hai perduto, solamente si salva. Et venuti li figlioli, se inclinò alli piedi del tyranno, rendendo a quello molte gratie. Poi uscito fora, andò intorno alla città, la quale era tutta desabitata, in la quale non se aldiva homo nè animale nè uxello. El secondo zorno, che fo XXXmo de Mazo, el tyranno andò visitando ogni parte della terra festizando et facendo conviti apresso el palazzo imperiale. Et havendo bevuto el tyranno tanto che era facto inbriacho, comandò al capitano delli eunuchi che andasse a casa da Megaducha, et per nome del signor li comandasse che mandasse al convito suo figliol de età de anni XLIII, el qual era de bellezza predito più che alcuno altro. Aldendo el patre questo dispiazevole messagio, rimase come morto, et alterato nel viso disse ad l'Archieunuco: non è costume della zente nostra dar li nostri figlioli a conviti, che siano poluti et maculati nelli sordidi vittii convivali. Che certe meglio me seria intrevenuto, s'el signor me havesse mandato el lictore ch'el me tagliasse la testa. L'archieunucho consigliava Megaducha che li mandasse el putto, azò el signor non se adirasse contra lui. El patre non volea consentire alla iniquatione del figliolo, ma disse:

303 Se voi el vole tuorlo, tollelo et andate via, che io nol darò de propria voluntade. L'archieunucho tornato disse al signor quello che Megaducha li havea dicto, et che non li havea voluto dar el garzone. Alhora el tyranno irato di se al'eunucho: toglì uno di littori, et tu mena el garzone, el littore mene Megaducha et li altri soi figlioli. El Megaducha, inteso el nuntio, corse a basiar i figlioli et la mogliera. Dapoi con i figlioli et Cathacusinos, suo genero, col littore se ne andava verso el palazzo. L'archieunucho presentò el gar-